УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ Починковского МУНИЦИПАЛЬНОГО района
ПРИКАЗ

22.02.2012

                № 58

Об утверждении состава рабочей группы, плана  совместной работы
по подготовке введения комплексного учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики»

В соответствии со ст. 32 «Компетенция и ответственность образовательного учреждения» Закона РФ «Об образовании», на основании приказа управления образования администрации Починковского муниципального района от 16.02.2012 № 47«О подготовке к введению ОРКСЭ  в общеобразовательных учреждениях Починковского муниципального района  в 2012/2013 учебном году» в целях системного введения нового предмета в учебный план
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав рабочей группы по подготовке введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (Приложение 1).

2. Утвердить план совместной работы рабочей группы по подготовке введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (Приложения 2).
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник                                                                                                         А.Ю.Ярмарков
С приказом ознакомлены:
	Жирова И.А.
	____________________

	Шемякина Н.В.
	____________________

	Баранова И.И.
	_____________________

	Бутко Н.Н.
	_____________________

	Архипова И.А.
	_____________________

	Квашенникова И.А.
	_____________________

	Каргин А.Н.
	_____________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу управления образования администрации

Починковского муниципального района

от 22.02.2012 №58

Состав рабочей группы по подготовке введения комплексного учебного курса
«Основы религиозных культур и светской этики»

	1.
	Жирова Ирина Александровна
	Заместитель начальника управления образования, председатель рабочей группы

	2.
	Шемякина Наталья Васильевна
	Ведущий специалист управления образования

	3.
	Баранова Ирина Ивановна
	Директор РИДК

	4.
	Бутко Надежда Николаевна
	Методист РИДК, руководителей творческой группы учителей ОРКСЭ

	5.
	Архипова Ирина Александровна
	Методист РИДК

	6.
	Квашенникова Ирина Александровна
	Методист РИДК

	7.
	Каргин Алексей Николаевич
	Директор МБОУ Пеля-Хованской СОШ

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу управления образования администрации

Починковского муниципального района

от 22.02.2012 №58

План совместной работы рабочей группы по подготовке введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	№ п/п
	Мероприятие, тема
	Срок проведения
	Ответственные

	· 1.
	· анализ мониторинга выбора модуля обучающимися 3 класса;
· разработка плана подготовки мероприятий по введению комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	февраль 2012

март 2012 года

	Баранова И.И.

Шемякина Н.В.

	2.
	· формирование заявки и организация обучения педагогов по данному предмету;
· информирование руководителей ОУ о введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	март 2012 года
март 2012 года
	Баранова И.И.
Шемякина Н.В.

	3.
	· формирование заявки на приобретение учебных пособий и программ, необходимых для реализации данного курса, с учетом образовательных систем и выбором модуля обучающимися
	март 2012 года
	Квашенникова И.А.

	· Обеспечение проведение мониторинга для отслеживания хода и результатов реализации мероприятий по введению ОРКСЭ
	апрель 2012 – май 2013
	Бутко Н.Н.

	· подготовка методических рекомендаций для преподавания модуля «Основы православной культуры»;
· оформление рабочей программы педагога, тематического планирования курса.
	апрель 2012 года
	Бутко Н.Н.

	· скорректированные итоги мониторинга выбора обучающегося  модуля комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	май 2012 года
	Баранова И.И.

	· мониторинг обеспечения работы постоянного раздела, посвященного введения ОРКСЭ на сайтах образовательных учреждений
	май 2012 года - май 2013 года
	Баранова И.И.

	· итоги обучения педагогов;

· готовность введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	июнь  2012 года
июнь 2012  года
	Баранова И.А.
Шемякина Н.В.

	· Проведение совещания библиотекарей с обсуждением вопроса об обеспечении школ пособиями и программами для введения ОРКСЭ
	сентябрь 2012 года
	Квашенникова И.А.

	· первый опыт преподавания модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	декабрь
2012 года
	Бутко Н.Н.,
 Архипова И.А.

	· Организация и участие в конкурсах сочинений, рисунков и т.д., посвященных дню русской духовности, Рождеству и т.д.
	в течение года
	Бутко Н.Н.

	· итоги введения курса у обучающихся 4 классов образовательных учреждениях района;

· анализ проблем в реализации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»;

· коррекция планирования работы по введению курса.
	май 2013 года

	Бутко Н.Н.,

Архипова И.А.
Бутко Н.Н.,

Каргин А.Н.
Шемякина Н.В.